
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2207 DEL 12-09-2023
N. SETTORE 374 DEL 12-09-2023

Oggetto:

Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione 
umido-organico CER 20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per 
anni 2. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023. - CIG 
n. 98155017A9;

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione 
umido-organico CER 20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per 
anni 2. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023. - CIG 
n. 98155017A9;

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determina n° 187 del 11/05/2023, n. reg. generale 1068 di pari data, questo Ente 
ha determinato di affidare il servizio di cui al titolo.

Rilevato che con la suddetta determina è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento in oggetto, l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà;

Vista e richiamata l’allegata relazione del RUP del servizio di igiene ambientale Arch. Giuseppe 
Cotruzzolà che dai dati riepilogativi dei rifiuti differenziati CER 20.01.08, ha rilevano le quantità raccolte 
e inviati a conferimento, nonché la produzione media mensile e la previsione annuale;

Visto che sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali di produzione di rifiuti codice CER 
20.01.08 stimati mensilmente per un quantitativo di circa 450 tonnellate, si prevede di inviare a 
conferimento e recupero in 24 mesi un quantitativo di 10.800,00 tonn. per un costo presunto del 
servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti CER 20.01.08 presso impianto autorizzato pari ad € 
1.782.000,00 cui € 1.620.000,00 per servizio ed € 162.00,00 per I.V.A nella misura del 10%;

Rilevato che l’affidamento in oggetto rientra tra le soglie di rilevanza comunitarie individuate dall’art. 
35 del D.lgs. 50/2016;

Rilevato che al fine di procedere all’affidamento del servizio, si ritenne necessario il ricorso alla 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici 
e con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 
50/2016, in presenza di almeno 5 (cinque) offerte ammesse, come previsto dall’art. 1 co. 3 del DL 
16/07/2020 n. 76.

Dato atto che la somma complessiva è stata imputata con impegno n° 286 del 12/05/2023, come 
appresso:

 € 445.500,00 compreso iva al 10% al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 
09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2023;

 € 891.000,00 compreso iva al 10% al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 
09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2024;

 € 445.500,00 compreso iva al 10% al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 
09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2025;

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG n. 98155017A9;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 3 di 6

Dato atto che il codice Amministrazione destinataria è il seguente: 9FEKNN;

Visto il verbale di gara telematica n. 2 del 13/07/2023, dal quale risulta proposta l’aggiudicazione, 
dell’appalto per l’affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico 
CER 20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2 all’operatore economico 
REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 - 96100 Siracusa (SR), con 
partita IVA 01610700898 che ha offerto un ribasso del –10,000% sul prezzo a base d’asta.

Rilevato che a seguito del ribasso offerto, e al concreto avvio del servizio l’importo di aggiudicazione 
è pari ad € 1.603.800,00 di cui 1.458.000,00 per servizi e 145.800,00 per IVA al 10% e per cui 
l’impegno assunto va rimodulato come appresso:

 € 267.300,00 di cui € 243.000,00 per il servizio ed € 24.300,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2023, 
con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 - 96100 
Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

 € 801.900,00 di cui € 729.000,00 per il servizio ed € 72.900,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2024, 
con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 - 96100 
Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

 € 534.600,00 di cui € 486.000,00 per il servizio ed € 48.600,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2025, 
con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 - 96100 
Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

Preso atto che il Presidente di gara ha disposto la comunicazione ai partecipanti, di cui all’art. 76 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto altresì, che il suddetto verbale di gara telematica è stato pubblicato per 15 giorni all’albo 
pretorio del comune e che contro di esso non sono stati prodotti rilievi o contestazioni nei cinque giorni 
successivi a quello di pubblicazione;

Rilevato che è ancora in corso la verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 
36/20203 della proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara telematica n. 2 del 13/07/2023, e di 
dover conseguentemente aggiudicare l’appalto in favore dell’operatore economico REALIZZAZIONI E 
MONTAGGI SRL;

Dato atto che l’aggiudicazione non può essere dichiarata efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.Lgs. 36/2023, essendo ancora in corso la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte 
dell’aggiudicatario;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 39202237 del 21.06.2023 dal quale si evince che la società REM 
srl risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso 
documento al 19.10.2023;

Visti:

 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)";

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)";

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);

Visto il D.lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, nelle parti non abrogate;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Visto il vigente statuto comunale;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 4 di 6

PROPONE

1) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per i motivi espressi in 
narrativa, il servizio per il conferimento rifiuti e il recupero dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08, 
prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni due, all’operatore economico REALIZZAZIONI 
E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 - 96100 Siracusa (SR), con partita IVA 
01610700898 per l’importo pari ad € 1.603.800,00 di cui 1.458.000,00 per servizi e 145.800,00 
per IVA al 10%;

2) Di dare atto che a seguito della procedura di affidamento si sono realizzate delle economie per un 
totale di € 178.200,00 per cui occorre modificare gli impegni assunti come di seguito;

 € 267.300,00 di cui € 243.000,00 per il servizio ed € 24.300,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 
2023, con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 
- 96100 Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

 € 801.900,00 di cui € 729.000,00 per il servizio ed € 72.900,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 
2024, con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 
- 96100 Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

 € 534.600,00 di cui € 486.000,00 per il servizio ed € 48.600,00 per iva al 10% al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 
2025, con impegno a favore di REALIZZAZIONI E MONTAGGI SRL con sede in Viale Teracati 156 
- 96100 Siracusa (SR), con partita IVA 01610700898;

3) Di dare atto che sono in corso le verifiche dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che si 
provvederà con successivo atto all’aggiudicazione efficace dell’appalto;

4) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del 
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della 
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 07-09-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   286 del 12-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    187 Determina 4 Settore del 11-05-2023 
avente per oggetto Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 
20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2.  Nomina RUP e determina a contrarre. CIG: 
98155017A9.
CIG 98155017A9
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN 
DISCARICA
Causale Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 

20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 
17, comma 5, del D.lgs. 36/2023. - CIG n. 98155017A9;

Importo 2023 €. 

Importo  2024 €. -89.100,00

Importo  2025 €. 89.100,00

Variazione impegno del 12-09-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   286 del 12-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    187 Determina 4 Settore del 11-05-2023 
avente per oggetto Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 
20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2.  Nomina RUP e determina a contrarre. CIG: 
98155017A9.
CIG 98155017A9
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN 
DISCARICA
Causale Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 

20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 
17, comma 5, del D.lgs. 36/2023. - CIG n. 98155017A9;

Importo 2023 €. -178.200,00

Sub impegno N.   286/    1 del 12-09-2023  a Competenza  CIG 98155017A

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN 
DISCARICA
Causale Affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 

20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2. Aggiudicazione ai sensi dell'art. 
17, comma 5, del D.lgs. 36/2023. - CIG n. 98155017A9;

Importo 2023 €. 267.300,00

Importo  2024 €. 801.900,00

Importo  2025 €. 534.600,00

Beneficiario     22994   Realizzazioni e Montaggi srl (REM srl)

Milazzo, lì 13-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2207 del 12-09-2023
Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2207 del 12-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2023.

N. Reg. Albo: 3826

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


